

## 法務部處務規程部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 本部設下列司、處：</p> <p>一、綜合規劃司，分四科辦事。</p> <p>二、法制司，分四科辦事。</p> <p>三、法律事務司，分六科辦事。</p> <p>四、檢察司，分<u>五</u>科辦事。</p> <p>五、保護司，分五科辦事。</p> <p>六、國際及兩岸法律司，分二科辦事。</p> <p>七、秘書處，分<u>五</u>科辦事。</p> <p>八、人事處，分四科辦事。</p> <p>九、會計處，分四科辦事。</p> <p>十、統計處，分三科辦事。</p> <p>十一、資訊處，分六科辦事。</p>	<p>第五條 本部設下列司、處：</p> <p>一、綜合規劃司，分四科辦事。</p> <p>二、法制司，分四科辦事。</p> <p>三、法律事務司，分六科辦事。</p> <p>四、檢察司，分四科辦事。</p> <p>五、保護司，分五科辦事。</p> <p>六、國際及兩岸法律司，分二科辦事。</p> <p>七、秘書處，分六科辦事。</p> <p>八、人事處，分四科辦事。</p> <p>九、會計處，分四科辦事。</p> <p>十、統計處，分三科辦事。</p> <p>十一、資訊處，分六科辦事。</p>	<p>一、依本部員額評鑑報告建議，修正第七款，於秘書處減列一科，分五科辦事。又為辦理司法精神法制及處遇等新增業務，修正第四款，於本部檢察司增列一科，由上開秘書處減列一科移列，分五科辦事。</p> <p>二、其餘各款未修正。</p>
<p>第六條 綜合規劃司掌理事項如下：</p> <p>一、年度施政方針、年度施政計畫、中程施政計畫、先期作業、中長程個案計畫、<u>科技計畫之研擬、規劃、協調及督導</u>。</p> <p>二、施政報告、重大個案計畫之管制、考核及評估。</p> <p>三、研究發展工作之規劃、研析、推動及管考。</p> <p>四、行政革新、行政效能與為民服務工作</p>	<p>第六條 綜合規劃司掌理事項如下：</p> <p>一、年度施政方針、年度施政計畫、中程施政計畫、先期作業、中長程個案計畫之研擬、規劃及協調。</p> <p>二、施政報告、重大個案計畫之管制、考核及評估。</p> <p>三、研究發展工作之規劃、研析、推動及管考。</p> <p>四、行政革新、行政效能與為民服務工作之策劃、研析、推</p>	<p>一、鑑於綜合規劃司增加科技計畫業務、性別平等業務之規劃、統籌、協調、督導等業務，第一款規定增列科技計畫並酌作文字修正，另新增第九款規定。</p> <p>二、依一百零五年度本部員額評鑑結論建議事項及實際業務辦理現況，將原由秘書處掌理之國會聯絡、媒體、公關事務等事項，移由綜合規劃司掌理，爰增訂第七款及第八款規定。</p>

<p>之策劃、研析、推動、督導及考核。</p> <p>五、出國報告、政府出版品之規劃、執行、審核及評估。</p> <p>六、矯正署業務之聯繫及協調。</p> <p>七、<u>國會聯絡事務之政策規劃、分析、研擬、執行及管考事項。</u></p> <p>八、<u>媒體、公關事務之政策規劃、分析、研擬、執行及管考事項。</u></p> <p>九、<u>本部及所屬機關性別平等業務之統籌、協調及督導。</u></p> <p>十、<u>其他跨單位之綜合規劃事項。</u></p>	<p>動、督導及考核。</p> <p>五、出國報告、政府出版品之規劃、執行、審核及評估。</p> <p>六、矯正署業務之聯繫及協調。</p> <p>七、其他跨單位之綜合規劃事項。</p>	<p>三、現行第七款規定移列為第十款。</p> <p>四、其餘各款未修正。</p>
<p>第九條 檢察司掌理事項如下：</p> <p>一、<u>本部主管刑事法規制(訂)定、修正之研擬、解釋、推動、執行與各機關刑事法規研擬制(訂)定、修正、廢止之法制諮商及協助。</u></p> <p>二、大赦、特赦、減刑、復權之法律研擬、審議及發給證明。</p> <p>三、檢察官調度司法警察、參與民事、非訟事件及犯罪被害人補償事件之監督。</p> <p>四、<u>刑事偵查、實行公訴、刑事執行之監督、執行死刑之簽核、協助國民法官法之執行及整備。</u></p> <p>五、<u>檢察制度與檢察人事之興革研究、檢</u></p>	<p>第九條 檢察司掌理事項如下：</p> <p>一、<u>刑事法規制(訂)定、修正之研擬與行政院及其所屬機關制(訂)定、修正、適用刑事法規之諮商。</u></p> <p>二、大赦、特赦、減刑、復權之法律研擬、審議及發給證明。</p> <p>三、檢察官調度司法警察、參與民事、非訟事件及犯罪被害人補償事件之監督。</p> <p>四、<u>刑事偵查、實行公訴、刑事執行之監督及執行死刑之簽核。</u></p> <p>五、<u>檢察制度及檢察人事之興革研究。</u></p> <p>六、<u>檢察官出國進修、考察之規劃及執行。</u></p> <p>七、<u>各級檢察機關檢察</u></p>	<p>一、檢察司除掌理本部主管之刑事法規外，對行政院及其所屬機關以及其他機關刑事法規之制(訂)定及修正，實際上亦提供法制上之諮商及協助，爰修正第一款文字。</p> <p>二、第二款及第三款未修正。</p> <p>三、配合一百零九年八月十二日制定公布國民法官法之審判模式，有關加強與充實檢察官及相關輔助人力之專業職能，及辦理國民法官之選任、採取起訴卷證不併送制度與對辯護人或被告開示證據、有罪判決門檻提高等事項之推動及執行，亦屬檢察司職掌，爰於第四款增訂協助國民法官法之</p>

<p><u>察官出國進修、考察之規劃及執行。</u></p> <p>六、<u>各級檢察機關檢察與行政業務之檢查、調查及監督、檢察官評鑑之行政事項。</u></p> <p>七、<u>律師、法醫師法規之制(訂)定、修正、證照審核與律師相關業務之管理及監督。</u></p> <p>八、<u>調查局、司法官學院、法醫研究所、廉政署業務聯繫、協調及督導。</u></p> <p>九、<u>科技偵查、通訊監察、監護處分、強制治療處分、毒品、洗錢與資恐防制業務之政策研擬、推動及執行。</u></p> <p>十、其他有關檢察行政事項。</p>	<p>及行政業務之檢查、調查及監督。</p> <p>八、律師及法醫師法規之制(訂)定、修正、證照審核與律師相關業務之管理及監督。</p> <p>九、調查局、司法官訓練所、法醫研究所、廉政署業務聯繫及協調。</p> <p>十、其他有關檢察行政事項。</p>	<p>執行及整備之規定。</p> <p>四、考量現行第五款所定檢察制度及檢察人事之興革研究，與現行第六款所定檢察官出國進修、考察之規劃及執行，其業務性質相近，爰將現行第六款移列至第五款併予規定。</p> <p>五、依法官法第八十九條規定準用該法第三十條規定，本部應設檢察官評鑑委員會，辦理檢察官之評鑑，爰將現行第七款移列為第六款，並增訂檢察官評鑑之行政事項為檢察司掌理事項。</p> <p>六、現行第八款移列為第七款，並酌作文字修正。</p> <p>七、配合司法官訓練所於一百零二年七月一日改制更名為本部司法官學院，現行第九款規定酌作文字修正，款次並移列為第八款。</p> <p>八、本部除掌理刑法、通訊保障及監察法、毒品危害防制條例、洗錢防制法及資恐防制法之制定及修正外，對各該政策之研擬及推動，以及各該相關目的事業主管機關於適用前開法律疑義之解釋，亦屬檢察司職掌，爰增訂第九款規定。</p> <p>九、第十款未修正。</p>
<p>第十二條 秘書處掌理事項如下：</p>	<p>第十二條 秘書處掌理事項如下：</p>	<p>一、第一款及第五款未修正。</p>

<p>一、印信典守及文書、檔案之管理。</p> <p>二、出納、財物、營繕、採購及其他事務管理。</p> <p>三、本部及所屬機關辦公廳、宿舍等不動產之取得及管理配置。</p> <p>四、本部及所屬機關辦公廳、宿舍新建、擴建、遷建等營繕工程之審查、協調及督導。</p> <p>五、本部所屬機關辦公廳、宿舍、檔案、財產、車輛管理之督導考核及工程施工查核。</p> <p>六、工友（含技工、駕駛）之管理。</p> <p>七、本部災害防救之聯繫及安全防護。</p> <p>八、<u>其他庶務、財物、工程及相關事項。</u></p>	<p>一、印信典守及文書、檔案之管理。</p> <p>二、出納、財務、營繕、採購及其他事務管理。</p> <p>三、本部與所屬機關辦公廳、宿舍等不動產之取得及管理配置。</p> <p>四、本部與所屬機關辦公廳、宿舍新建、擴建、遷建等營繕工程之審查、協調及督導。</p> <p>五、本部所屬機關辦公廳、宿舍、檔案、財產、車輛管理之督導考核及工程施工查核。</p> <p>六、<u>國會聯絡、媒體公關事務之政策規劃、研擬、執行及管考。</u></p> <p>七、工友（含技工、駕駛）之管理。</p> <p>八、本部災害防救之聯繫及安全防護。</p> <p>九、<u>不屬其他各司、處事項。</u></p>	<p>二、第二款、第三款及第四款規定酌作文字修正。</p> <p>三、現行第六款所列「國會聯絡、媒體公關事務之政策規劃、研擬、執行及管考」實際係由綜合規劃司辦理，爰刪除現行第六款規定。</p> <p>四、現行第七款及第八款移列為第六款及第七款。</p> <p>五、為使秘書處之其他相關業務範圍更臻明確，修正現行第九款規定，明定秘書處之其他掌理事項指庶務、財物、工程及相關事項，並移列為第八款。</p>
--	--	--